Consciencia: Adverto, quod a me velles²¹⁹ causas²²⁰ habere²²¹ retrahentes²²², cum ego magis cupiam a te²²³ inducentes²²⁴ audire. Verumtamen ne protervire et condictum (M III 32 49va) violare aut non servare videar,²²⁵ respondeo, quod sicut racio tua ad eum, qui presbiter non est, nulla esse videtur, sic ad eum presbiterum, qui non²²⁶ presbitero vel layco eque

¹⁹¹ infirmitas] infinitans Clm 16 433; et add. III G 19, I F 18

¹⁹² aut aliis defectus vel] vel d. a. aut Plp. 182

¹⁹³ vel forte] aut forte XII E 11; non, aut forte IV B 1, Clm 16 433, M III 32, Clm 15 122; aut III G 19, I F 18

¹⁹⁴ quantum] in quantum quod *in marg. sin.* Clm 15 122; qui III G 19

¹⁹⁵ quantum est] frequenter tam XII E 11

¹⁹⁶ vel] quam XII E 11

¹⁹⁷ esse] esset *supra lineam* Clm 15 122;

celebrandum esse] celebrare XII E 11

¹⁹⁸ suasisti] persuasisti Clm 15 122

¹⁹⁹ presbiter] prespiter Clm 16 433

²⁰⁰ celebret] corr. *ex celebrat* M III 32

²⁰¹ abstinere] debet add. Plp. 182

²⁰² habeat] habet *Editio*

²⁰³ non] *supra lineam* IV B 1; *om.* Clm 15 122

²⁰⁴ id] illud III G 19, Clm 15 122

²⁰⁵ vel si advertunt] *om.* XII E 11

²⁰⁶ et] *om.* XII E 11

²⁰⁷ minimis] et levissimis *add. in marg. dext.* I F 18

²⁰⁸ difficulter] difficiliter Clm 15 122

²⁰⁹ retrahi] abstrahi III G 19; subtrahi I F 18

²¹⁰ irrationabiliter] ira I F 18

²¹¹ tamen] causam *Editio*

²¹² eciam] et Clm 16 433; *om.* XII E 11

²¹³ huius] huiusmodi *Editio*

²¹⁴ huius officii cura] c. h. o. Plp. 182

²¹⁵ angat] angariat Clm 16 433; agant *Editio*

²¹⁶ quid] corr. *ex quod* M III 32

²¹⁷ cause] *om.* Plp. 182

²¹⁸ ut iudices] quod iudicas Plp. 182

²¹⁹ quod a me velles] quia v. a me Plp. 182; corr. *ex quia v. a me* M III 32

²²⁰ causas] causans I F 18

²²¹ causas habere] habere causas XII E 11

²²² retrahentes] *in marg. dext.* IV B 1;

habere retrahentes] retrahentes habere Clm 15 122

²²³ a te] *om.* XII E 11, III G 19, I F 18

²²⁴ inducentes] inducens Clm 15 122

²²⁵ videar] videaris Clm 16 433

²²⁶ non] *del.* IV B 1

indispositus est²²⁷, nullam efficaciam habere probatur²²⁸. Celebrare enim, quantumlibet²²⁹ in se, sanctum²³⁰ et²³¹ ecclesie proficuum et michi tamquam sacerdoti commissum sit, ego tamen talem indispositionem habens²³² propter quam layco²³³ non expediret communicare, nec licite possum, nec debo eo, quod sacerdos sum²³⁴, accedere. Sacerdotium enim auctoritatem celebrandi tribuit²³⁵, non sanctitatem. Sacerdos, quia²³⁶ peccator et ad celebrandum minus dignus, etsi coram hominibus celebrare permittitur, coram Deo tamen²³⁷ id²³⁸ agere districte²³⁹ prohibetur, et si fecerit, „iudicium (Plp. 182 4r) sibi manducat et babit“ [I Cor. XI,29]. Absit igitur, ut cum dampnacionis mee²⁴⁰ periculo aliorum saluti provideam, cum „nihil prospicit homini²⁴¹, si universum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum (Clm 16 433 252va) paciatur“ [cfr Matth. XVI,26]. Nisi ergo probaveris, quod michi ut christiano communicare²⁴² conveniat, celebrandum esse ratione officii, non convinces²⁴³.